
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 14 (369)
(bezmaksas izdevums)
AUGUSTS 2010VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Lauku uzņēmējiem, I.Krasovska   2
 Krimuldas novada svētkos- pārdomas   3
 Sports: A.Stūrīte, J.Veide, M.Ansone   4
 Lēdurgas skolā un jauno zinātnieku nometnē   5
 AS „Latvijas Gāze” drošībai, I.Ščerbickis  6,7

MĀCĪBU GADA SĀKUMS
Krimuldas novada izglītības iestādēs

Krimuldas vidusskolā
1.septembris plkst.9.00
1.septembrī skolēnu autobuss no rīta 
kursēs kā parasti.

Lēdurgas pamatskolā
1.septembris plkst.10.00
1.septembrī skolēnu autobuss plkst.8.45 Ai-
jaži, Romeži, Lode, skola.
2.septembrī maršruta sākums Aijažos 

 plkst.7.45
Turaidas pamatskolā
1.septembris plkst.11.00
1.septembrī skolēnu autobuss 
Inciemā plkst.10.30, Turaidā plkst.10.40

Sekmīgu jauno
2010./2011. mācību gadu!

Krimuldas novada dome

... septembrī
ar pirmajiem gaiļiem

Raganā, 26. septembrī

Miķeļdienas tirgus
Aicināti un gaidīti tirgotāji un pircēji!

Lai lustīga andele!
Tuvāka informācija 

pa tālr.67978521; 67976868

 Augusts – kāzu laiks arī Turaidā.
Turaidas muzejrezervātā jaunlaulāto izklaidei plašs piedāvājums, 

lasiet 7.lpp.

APSVEIC TĒTI!
12. septembrī Tēvu diena

Ieceri noteikt Tēvu dienu par atzīmējamu dienu iztei-
ca nu jau likvidētā Bērnu un ģimenes ministrija. Pēc tās 
veiktās aptaujas datiem, Tēva dienas ieviešanu atbalstīja 
137 748 cilvēki, kas bija 92,25% no visiem balsojušajiem. 
Tēva dienai ir jau simts gadu ilgas tradīcijas un to atzīmē 
daudzviet pasaulē, tostarp ASV, Vācijā, Lietuvā un Igaunijā.

11.septembrī plkst.17.00 Krimuldas novada te-
ritoriju šķērsos Pasaules sadraudzības skrējiens, kas 
virzīsies pa Valmieras šoseju no Valmieras- Plāča, 
Straupes, tad iegriezīsies Inciemā, turpinot skrējienu 
uz Turaidu, kur skrējēju sagaidīšana plkst.17.40. Skrē-
jiena posmu no Turaidas uz Siguldu, simboliski nododot 
lāpu, veiks mūsu olimpieši brāļi Dukuri un brāļi Šici. 
Siguldā, Svētku laukumā plkst.18.00 notiks Pasaules 
sadraudzības skrējiena sagaidīšanas ceremonija.  

Skrējiena pamatideja - stipri-
nāt visas pasaules kopības apzi-
ņu priekā, harmonijā un saskaņā 
pašiem ar sevi, saviem līdzcilvē-
kiem un visu mūsu zaļo planētu, 
kā arī aktīva dzīves veida popu-
larizēšana visas sabiedrības mē-
rogā. Ikviens var kļūt par šī glo-
bālā pasākuma dalībnieku,- var 
veikt pāris soļus, kvartālus vai 
kilometrus, pievienoties skrējie-
nam jebkurā vietā arī pa ceļam!

Ikviens ir mīļi aicināts pievie-
noties skrējienam!

KRIMULDAS NOVADU ŠĶĒRSOS
PASAULES SADRAUDZĪBAS SKRĒJIENS

www.worldharmonyrun.org
e-pasts: sadraudzibas.skrejiens@gmail.com



KNV Nr. 14 – AUGUSTS2

AKTUALITĀTES LAUKU UZŅĒMĒJIEM
 Lauksaimnieki, kuri jūlija mēnesī iegādājušies dīzeļdegvielu ar ak-
cīzes nodokli, līdz 2010.g. 31.augustam jāiesniedz LAD reģionālajās 
lauksaimniecības (turpmāk- l/s) pārvaldēs iesniegumu (forma atroda-
ma LABA mājas lapā www.LAD.gov.lv sadaļā Akcīzes degviela, kā arī 
novada domē pie Ināras un pagasta pārvaldē pie Lijas) un dīzeļdegvie-
las iegādei apliecinošus dokumentus vai to kopijas, uzrādot oriģinālu.
Lauksaimniekiem šobrīd ir izsūtīti lēmumi par piešķirto dīzeļdeg-
vielas gada limitu (100 l uz LIZ). Minētie 100 l no akcīzes atbrīvotās 
dīzeļdegvielas piešķirti 2010./2011.saimnieciskajam gadam, t.i., no 
2010.g. 1.jūlija līdz 2011..g. 30.jūnijam. Pēc datu salīdzināšanas 
ar Valsts ieņēmumu dienestu  (VID) un Lauksaimniecības datu cen-
tru (LDC) līdz 19.jūlijam tika piešķirts sākotnējais degvielas limits 
katram lauksaimniekam, kurš bija reģistrējies VID kā saimnieciskās 
darbības veicējs,- 40 l par LAD deklarēto ha.
 Izveidots Kredītu fonds, kurš paredz aizdevumu piešķiršanu lauk-
saimniekiem, kuri īsteno projektus šādos ELFLA pasākumos:
 • „Lauku saimniecību modernizācija”;
 • „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana”;
 • „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot ar l/s ne-

saistītu darbības dažādošanu)”;

 • „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 
un šādos EZF pasākumos:
 • „Investīcijas akvakultūras uzņēmumos”;
 • „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde”.
 Kredītu fonda aizdevumu nevarēs saņemt pretendents, kura saim-

niecība nonākusi finansiālās grūtībās.
 Ar 2010.g. zemes īpašniekiem par neapstrādātu l/s izmantojamo 
zemi, tiks rēķināta nodokļa papildlikme 1,5% apmērā. LAD vizuāli 
apsekos l/s izmantojamās zemes vienību platības, kuras ir lielākas 
par 1 ha un līdz š.g. 1.novembrim pašvaldībām iesniegs apkopoto 
informāciju par neapstrādātām zemes vienībām.
 Sakarā ar neizmantoto piešķirto finansējumu „Atbalsts uzņēmu-
mu radīšanai un attīstībai” LAD darbinieki atsāks to projektu iesnie-
gumu, kuri tika noraidīti finansējuma trūkuma dēļ, vērtēšanu at-
bilstoši saņemšanas nosacījumiem. Jaunais pieņemtais lēmums par 
projekta apstiprināšanu vai noraidīšanu tiks izsūtīts pretendentam.
	Lauksaimnieki, kuri vēlas, lai no RLP tiktu atvestas iesniegumu 

veidlapas „Erozijas ierobežošana”, vajadzību pieteikt savlaicīgi, 
līdz 10.septembrim Inārai, mob.29662384.

Informāciju sagatavoja Ināra Krasovska

 Latvijas Republikas Tieslietu ministrija veica komplekso pārbau-
di, kas notiek reizi četros gados, Krimuldas novada bāriņtiesā. Tika 
pārbaudīta gan dokumentācija, gan darba norises process. Patīkami, 
ka Krimuldas novada bāriņtiesa par paveikto ir saņēmusi atzinīgu 
novērtējumu. 
 Tiek precizēts līgums ar SIA „CB” par PII „Krimulda” rekons-
trukcijas uzsākšanu. Projekta ietvaros paredzēts paplašināt pirm-
skolas izglītības iestādi. Pēc rekonstrukcijas papildus būtu 100 vie-
tas, radot iespēju atvērt grupiņu bērniem, sākot no 1,5 gadu vecuma. 
Daļu no iestādes telpām turpmāk izmantotu Krimuldas novada soci-
ālā dienesta pakalpojumu sniegšanai.
 Tuvākajā laikā, līdz 6.septembrim plānots iesniegt izvērtēšanai 
projektu Krimuldas vidusskolas peldbaseina energoefektivitātes pa-
augstināšanai. Projektā plānotās izmaksas sasniedz 300 tūkstošus 
latu, kur Vides ministrijas finansējums 85% apmērā ir ~ 255 tūksto-

ZIŅAS
ši un pašvaldības līdzfinansējums~ 45 tūkstoši latu. Ja projekts gūtu 
atbalstu, tad ieguldītie līdzekļi atmaksātos 3- 4 gados.
 „Latvijas Avīzes” pielikumā „Lats” tika publicēta informācija, ka 
kaimiņu, Siguldas novadā bērna piedzimšanas pabalsts- 180 lati- ir 
lielākais Latvijā. Taču to varam apstrīdēt, jo Krimuldas novadā bēr-
na piedzimšanas pabalsts ir 200 lati. Tiesa, nevaram teikt, ka tas ir 
lielākais Latvijā, jo nezinām vai kādā citā Latvijas pašvaldībā tas ir 
vēl lielāks.
 Latvijas čempionāta finālā pludmales volejbolā, kas notika Jūr-
malā, ar labu sniegumu izcēlās arī Krimuldas novada spēlētājas: 
komandai, kurā startēja Arta Stelpe- 4.vieta; Sallija Arhipova- 5.,6.
vieta; Laine Cielēna- 5.,6.vieta.
 28.augustā Mālpilī notiks Rīgas reģiona pašvaldību sporta spēles.

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš

KRIMULDAS NOVADA DOMES SĒDĒ 30.jūlijā
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
• Abalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušās, Rīgas ra-

jona Jauniešu orķestra(RRJO) dalībnieces Unas Cielēnas dalību 
Starptautiskajā jauniešu orķestru festivālā Noibranderburgā Vā-
cijā 2010.g. 21.-27.jūlijam.

• Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušā Latvijas 
jauniešu pludmales volejbola komandas trenera Alda Jaundžei-
kara dalību Pasaules čempionāta sacensībās pludmales volejbolā 
jauniešiem no š.g.28.jūlija līdz 1.augustam Porto (Portugālē).

• Piešķirt Volejbola kluba „Jelgava” sieviešu volejbola koman-
das dalībniecei Līgai Upītei par iegūto Latvijas valsts čempio-
nes titulu Latvijas nacionālajā čempionātā volejbolā sievietēm 
2009./2010.g. sezonā naudas balvu.

• Atbalstīt Krimuldas novadā deklarēto Tomu Grinbergu lakrosa 
inventāra iegādei.

• Atbalstīt Krimuldas novadā deklarētā un SDK „Mario” dejotāja Il-
māra Ozola dalību starptautiskajās sporta deju sacensībās Serbijā 
no 24. līdz 27.septembrim un Spānijā no 8. līdz 11.oktobrim.

• Piešķirt:
 - administrācijai: gaisa kondicionieru iegādei; antivīrusa prog-

rammas licences atjaunošanai; kancelejas preču iegādei;
 - Dzīvokļu un komunālajai saimniecībai: Sunīšu ciema dziļur-

buma akas Nr.2 sūkņa un cauruļu remontam; dzīvojamās mājas 

„Krustiņi”, Lēdurgas pag., pašvaldības dzīvokļa Nr.7 jumta daļas 
materiālu iegādei;

 - Krimuldas tautas namam datora iegādei.
 Atbalstīt biedrības „Krimuldas novada attīstības biedrība” Kri-
muldas nov., Krimuldas pag., "Lejaslīves" dalību, LEADER projek-
tā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”, un piekrist 
līdzfinansējumam un divu zemes vienību (katru apmēram 200 m2 
platībā) iznomāšanai iedzīvotājiem pieejamu publisku bērnu spēļu 
laukumu iekārtošanai, projekta ietvaros. 
 Atzīt Krimuldas novada domes dalību SIA „Ziemeļvidzemes at-
kritumu apsaimniekošanas organizācijā” un tās komercdarbību par 
atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteikumiem.
 Pieteikt KPFI (Klimata pārmaiņu finanšu instruments) projek-
tam „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšanai pašvaldību ēkās (pašvaldību ēku II kārta)” Krimuldas 
vidusskolas peldbaseina ēku.
 Iesniegt projekta iesniegumu aktivitātei „Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros, izveidojot 
Krimuldas novada domes štatu sarakstā jaunu amatu – projekta 
vadītājs, speciālista atlīdzību nosakot no projektā saņemtā finan-
sējuma
 Divos gadījumos atteikties no pirmpirkuma tiesībām.



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 3

Strītbola sacensību uzvarētāji: 1.vieta komandai „Kartons” (sēž), 
2.v.- „Smilšakmenīši”, 3.v.- „Lēdurga”

Krimuldas novada domes priekšsē-
dētājs Juris Salmiņš uzskata, ka pirmie 
Krimuldas novada svētki ir izdevušies pietie-
kami aktīvi. Svētku sajūta vairāk vai mazāk 
bija jūtama katrā pagastā. Pēc svētku pasā-
kumiem var mācīties, ņemt ierosmes nāka-
mo novada svētku organizēšanai. Jācer, ka tā 
kļūs par tradīciju un gadu no gada piesaistīs 
vairāk gan dalībnieku, gan skatītāju. Jau labu 
laiku iepriekš jābūt zināmam novada svēt-
ku datumam, lai varētu ievērojami kuplināt 
aktivitātes. Priekšsēdētājs izsaka pateicību 
visiem organizētājiem, dalībniekiem, skatī-
tājiem.

Krimuldas novada kultūras, izglītī-
bas un sporta komitejas vadītājs Karolis 
Treijs:

„Pār Latviju veļas novadu un pilsētu svēt-
ku vilnis. Mūsu svētki iznāca mīļi un pieze-
mēti. Kopumā man patika, bet vēlmes bija 
lielākas. Par to runāšu kultūras, izglītības 

Krimuldas novada sporta svētkos

Arnis Dambergs: „Piedalījāmies jau priekšsacīkstēs Lēdurgā un at-
braucām izmēģināt spēkus novada sporta svētkos, kur cerējām ieraudzīt 
vairāk dalībnieku. Bez jau darītā, vēl spēlēsim volejbolu un piedalīsimies 
stafetē.” 

Juris un Vizbulīte Rukkalni kopā ar dēlu Aivaru un vedeklu Agnesi 
aktīvi iesaistījās daudzās disciplīnās: ”Labi pastrādāts, sacensībās piedāvā-
jumā dažādas aktivitātes, neredzēta dažādība- organizētāji labi pastrādāju-
ši. Pagājušajā sestdienā bijām Lēdurgas sporta svētkos, kur arī piedalījā-
mies sacensībās, gan jutām līdzi pazīstamajiem spēlētājiem.”  

Artūrs Vēveris: „Mēs lēnā garā trijatā ieguvām trešo vietu. Bērnus 
jāradina pie sportiskām aktivitātām. Mani vēl skolas laikā piesaistīja sko-
lotājs Voldemārs Pūce, tagad arī meita viņa vadībā jau iemācījusies labi 
peldēt.”    

Lēdurgas futbolisti: Dāvis Ozoliņš, Ziedonis Skrivļa, Gatis Me-
gris, Gatis Šmits, Juris Jakinsons: „Inciema puišiem cepuri nost- viņi 
ļoti labi sevi parādīja futbolā. Atzinības vārdus futbolistu komandai „PSG”, 
kuri jaunākie un augumā mazākie, taču ar apskaužamu cīņas sparu. Īste-
nībā- galvenais ir piedalīties sacensībās no bērnības, tad rodas pieredze, 
drosme, uzdrīkstēšanās.”

Universāls sportists Gatis Šmits- startēja gan Lēdurgas futbola ko-
mandā, gan strītbola komandā- atzinīgi novērtēja Raganas sporta svētku 
tiesnešu sapratni, kad brīžam nācās aizkavēt spēles sākumu. Gatis Šmits 
apmierināts, ka notiek sadraudzība- Krimuldas pagasta pārstāvji piedalī-
jās Lēdurgas sporta svētkos un otrādi- lēdurdzieši ieradās Raganas sporta 
svētkos. Tā turpināt!

„Inciema” pārstāvis Matīss Bieziņš uzteic visas komandas: Elvja 
Zebuliņa, Edgara Onskuļa, Jura Molnara sniegumu, paldies arī trenerim 
Dāvim Magonem. Inciemieši piedalījās arī Lēdurgas sporta svētkos, kur 
ilgās cīņās- bija jāaizvada astoņas spēles- ieguva 4.vietu. Pašiem bijis pār-
steigums par tik augstu vietu 11 komandu konkurencē. Inciemieši izteica 
vēlmi, ka sacensības vajadzētu rīkot biežāk, arī Inciemā. 

Komandas „Kartons” pārstāvis Toms Bitītis: „Vēlos uzteikt savus 
komandas biedrus- Mārcis Grinbergs parādīja ekstravagantu sniegumu, 
Kārlis Loks bija neapturams groza tuvumā.

Manuprāt, sacensības Raganā ļoti izdevušās, gandrīz tikpat labi kā 
Lēdurgā, kur tomēr bija lielāka atsaucība no cilvēkiem, pieteiktas vairāk 
komandas, vairāk disciplīnas. Lēdurgā basketbolā sacentās  10 komandas, 
kur mūsu komanda izcīnīja 2.vietu, finālā zaudējot Lēdurgas komandai, 
kura šoreiz palika 3.vietā. Raganā mēs revanšējāmies, tas ir liels ganda-
rījums”. 

Pārdomas par Krimuldas novada svētkiem
un sporta komitejā, tāpēc iespaidi, ieteikumi, 
kuri tiks ņemti vērā, plānojot nākamos svēt-
kus. Gribētos redzēt TO LIELO IEŠANU 
uz svētkiem: notikumi, pasākumi apdzīvo-
tās vietās šoreiz izpalika naudas dēļ, bet ne 
tikai tāpēc. Mēs vēl tā kūtri vai piesardzīgi 
brāļojamies starp abiem pagastiem. Biju sa-
sapņojies par elites piedalīšanos svētkos, da-
ļēji tā izpaudās tikai ballē. Bija arī izlikšanās, 
ka tādu svētku nav. Tikai viens piemērs- pie 
Lēdurgas baznīcas, ēnu meklējot, četri kori 
sēdēja blakus lielai atkritumu kaudzei. Žēl, ka 
nav izpratnes un izjūtas atbildīgajiem darbi-
niekiem.

Tanī pašā laikā citi, piemēram, Aivars 
Buņķis, metās virpulī kā lauva. Paldies vi-
siem, visiem, kas ar mīlestību veica svētku 
darbiņus.

Man jau kā pusleitim tā mīlestība uzšķi-
ļas ātrāk, piedodiet, ka par daudz gribu. 

Aicinu stāvēt un krist par mūsu novada 

slavu, visu darīt ar mīlestību, virzoties uz nā-
kamajiem novada svētkiem.”

Krimuldas novada iedzīvotāja Gaida 
Lāce

„Gribu izteikt pateicību Krimuldas no-
vada domei par aizvadītajā nedēļas nogalē 
organizētajiem novada svētkiem. Esmu pār-
liecināta, ka gandarīti par tiem bija daudzi 
iedzīvotāji, kas bija jūtams viņu noskaņojumā 
jau satiekoties brīnišķīgajā koncertā Lēdu-
rgas baznīcā līdz pat sadancošanai estrādē, 
kur vienkopus bija iespējams satikt un atpazīt 
sen neredzētus cilvēkus vairākās paaudzēs. 
Īsti tautas svētki un pozitīva uzlādēšanās il-
gākam laikam! Novada finansētie pasākumi, 
kas apmeklētājiem bija bez maksas, daudziem 
krīzes laikā bija retā iespēja kopā atpūsties 
plašākā tuvinieku un draugu lokā. Paldies par 
visām labajām un interesantajām iniciatīvām, 
kas palīdz vienot jaunā novada ļaudis! Veik-
smi arī turpmāk!”

Futbols: 1.v. komandai „Inciems”; 2.v.- „Lēdurga”; 3.v.- „Pūdeļi”(nav 
attēlā)

Novada sportiskākās ģimenes: Arnis un Inese Dambergi, meita 
Ieva ar draudzenēm Dainu un Aneti (2.v.); Vizbulīte un Juris Ruk-
kalni (1.v.); Artūrs Vēveris ar bērniem Viktoriju un Renāru (3.v.)



KNV Nr. 14 – AUGUSTS4

Dejotprasme ir dzīves nepieciešamība –
deju izglītība ir liela vērtība

Mūsdienās ir prestiži prast labi dejot, jo ir 
atdzimušas tradīcijas- balles tiek rīkotas poli-
tiķu, intelektuāļu, mākslinieku, biznesmeņu 
aprindās. Sporta deja nodarbina sajūtas, jūtas, 
emocijas, pilnveido cilvēka daudzveidīgo inte-
liģenci. Nereti var vērot situācijas, kad redzam, 
kā nedejotāji ar skaudību vēro savus bijušos 
klasesbiedrus- dejotājus, kuri esot sabied-
rībā zina, kā ģērbties atbilstoši gadījumam, 
kur likt rokas un kā novietot kājas. Viņiem 
ir izstrādājies paradums vienmēr ievērot per-
sonīgo higiēnu, sekot savam izskatam, neuz-
traukties, ja nākas uzstāties publikas priekšā, 
viņi jūtas nepiespiesti, ejot uz darbā stāšanās 
interviju, prot uzvesties nemāksloti un pieklā-
jīgi ieejot kādā iestādē ar tādu stāju un pašap-
ziņu, kas vienmēr rada labu pirmo iespaidu.

Dejas instruments ir dejotāja ķerme-
nis un sporta deja ir fiziska māksla, tāpēc 
sporta dejotājs apgūst anatomiju, mācās, kā 
darbojas ķermenis: biomehāniku, fizioloģiju, 
uztura mācību, medicīnu, fiziku (mehāniku). 
Prasme dejojot domāt telpiski, palīdz saprast 
ģeogrāfiju, informācijas plūsmu. Sporta deja 
palīdz saprast sevi kā veselumu, atklāt sevi 
un izteikt sevi utt., tāpēc aicinu vecākus ne-
izskaust sporta dejošanu no zēnu un meiteņu 
prātiem. Ir daži, kas saka, ka zēniem mācī-
ties dejot ir sievišķīgi- šāda frāze ir pirmkārt 
nelaipna, negodīga un nepatiesa, otrkārt, vec-
modīga.

Mūsu sporta deju pulciņa bērni ir cītīgi 
trenējušies jūnija mēnesī, kad mums bija tre-
niņnodarbības- semināri, sportojām sporta 
laukumā, bija horeogrāfijas nodarbības, fizis-
kās telpu nodarbības, deju tehnikas apgūša-

na, deju kombināciju apgūšana. Pēc labi pa-
strādāta darba visi kopā pulciņa bērni ar ve-
cākiem atpūtāmies 2 dienas Tērvetes pusē. 
Jūlija mēnesī baudījām vasaru, bet augustā 
nedaudz atkal patrenējāmies, lai ar labu fizis-
ko un emocionālo sagatavotību varētu uzsākt 
rudens sezonu- startēt 11.septembra sacensī-
bās. Bet dejotāji Ralfs Pļasunovs ar partneri 
Viviānu Stūrīti sakarā ar to, ka Latvijas valsts 
reitinga sacensībās gan standartdejās, gan la-
tīņamrikas dejās ir ieņēmuši 3.vietu, devās 
uz sacensībām Štutgartē (Vācijā) no 16.-20.
augustam, kur cīnījās trīs programmās: 8 de-
jas, ST un LA. 

Ar 2.septembri pulciņš atsāks savu regu-
lāro treniņu grafiku.

Aicinu pieteikties gan mazos, gan lielos 
mācīties dejot!

Sporta deju trenere Ausma Stūrīte

Sporta svētki Lēdurgā
1.jūlijā Lēdurgā notika sporta svētki. 

Svētkos piedalījās negaidīti daudz sportistu– 
124 dalībnieki. Bija arī ieradušies no kaimi-
ņu pagastiem: Vidrižiem, Inciema, Skultes, 
Raganas. Pašmāju sportisti bija ļoti kuplā 
skaitā. 

Strītbolā bija 10 komandas. 1.v. izcīnīja 
„Varenais četrinieks” (Lēdurga); 2.v. ”Kar-
toni” (Ragana); 3.v. „4 promiles” (Lēdurga).

Pludmales volejbolā piedalījās 12 ko-
mandas. 1.v. izcīnīja „Telts” (Lēdurga), 2.v. 
„4 beigti datori”(Vidriži), 3.v. „Inciems”

Sieviešu komandas bija tikai divas. 1.v. 
„Ozoldambis” (Lēdurga), 2.v. „ Enkuriņi” 
(Lēdurga).

Futbolā piedalījās 12 komandas 1.v. 
„Vidriži”; 2.v. „4 promiles”(Lēdurga) 3.v. 
„Geto Aijaži”(Lēdurga).

Vēl sporta dienas programmā bija ie-
kļautas individuālas sacensības - šautriņu 
mešana, iešana ar koka kājām, tāllēkšana, 
60 m skrējiens, šķēpa mešana, spaiņu turē-
šana un komandu jautrā stafete.

Murjāņu Kausā
25.jūlijā Raganā noslēdzās 26.Murjāņu 

sporta ģimnāzijas kausa izcīņa riteņbrauk-
šanā. Sacensībās bija iespēja piedalīties arī 
mūsu novada bērniem un jauniešiem, kā arī 
tautas klases braucējiem. 
Novada iedzīvotāju labākie sniegumi:
• 1996.-97.g. dzim. zēniem 3.v. ieguva Arnis 
Uzulis-Petrovskis.
• 1998.-99.g. dzim. zēniem 4.v.– Edgaram 
Prūsim.
• 2000.g. dzim. meitenēm: 3.v. Paulai Reišulei; 
4.v. Katrīnai Eglītei; 5.v. Elizabetei Pūcītei.
• 2000.g. dzim. zēniem: 1.v. Eduardam Dei-
čmanim; 2.v. Aivim Leibmanim; 3.v. Dāvim 
Vēverim; 4.v. Verneram Grandbergam; 5.v. 
Kārlim Reišulim.
Īsajā distancē 2006.g. dzim. un jaunāki
• Meitenes: 1.v. Līnai Zvejniecei; 2.v. Betijai 
Neļķei; 3.v. Paulai Reišulei; 4.v. Jetei Kublic-
kai; 5.v. Esterei Vēverei; 6.v. Beātei Jasmei.
• Zēni: 1.v. Kristoferam Neļķem; 2.v. Kār-
lim Reišulim; 3.v. Kristam Turauskim.
Tautas klasē 
• Sievietēm: 2.v. izcīnīja Solveiga Ziediņa.
• Vīriešiem: 1.v. Kasparam Launertam; 2.v. 
Reinim Ozoliņam; 3.v. Tomam Šmitam; 4.v. 
Rihardam Deičmanim; 5.v. Haraldam Sal-
miņam; 6.v. Robertam Caucim; 7.v. Jānim 
Jabubkovam.

Paldies visiem dalībniekiem, kas pie-
dalījās šajās sacensībās, un viņu vecākiem. 
Paldies arī Krimuldas novada domei par at-
balstu sacensību rīkošanā.

Jānis Veide

Ar ļoti labiem rezultātiem startēja Ga-
tis Šmits Lēdurga- 1.v. tāllēkšanā un 60 m 
skrējienā, sievietēm vislabāk startēja Laura 
Petroviča 1.v. tāllēkšanā, 60 m skrējienā.

Visspēcīgākie vīriešu konkurencē- Ar-
tis Aizpurietis sieviešu konkurencē Gunita 
Lazdiņa.

Jautrajā stafetē 1.v. „Šomaņē” (Lēdu-
rga), 2.v. „Zelta zvaigzne”, 3.v. „Melngaiļi” 
(Lēdurga).

Komandu skaits bija ļoti liels un sportisti 
bija pieteikušies visās sporta spēlēs, tāpēc 
sporta diena ieilga līdz 21.00. Pēc tam spor-
tisti devās uz diskotēku, kuru organizēja un 
vadīja Māris Vilde. Diena bija izdevusies, 
un bija patīkams nogurums. Paldies jāsaka 
Guntim Zvīgulim par sagādātām balviņām. 
Paldies tiesnešiem un visiem, kas palīdzē-
ja. Mēs pierādījām, ka ar maziem naudas lī-
dzekļiem var noorganizēt jauku pasākumu. 

Uz tikšanos nākamajās sporta aktivitā-
tēs!

Madara Ansone

Cienījamie vecāki!Gaidām jaunus dejotājus sporta deju pulciņā no 5 līdz 8 gadu vecumam.Nodarbības notiek Krimuldas tautas namā 2–3 reizes nedēļā. Uzņemšana 1.septembrī plkst.18.00 Krimuldas tautas namā



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 5

Par paveikto
 pirms jauna mācību darba cēliena

Lēdurgas skolā jaunie zinātnieki 

Pavisam drīz skolās sāksies mācību 
darbs. Ir pagājusi karsta, saulaina vasara. 
Grūti droši vien būs pierast, ka rītos agri 
jāceļas, ilgas stundas jāpavada skolas 
solā. Pirms sākam 2010./2011.mācību 
gadu, gribas vēl atcerēties pagājušo. 

Daži skolēni varbūt pēdējā skolas die-
nā bija vīlušies, jo kopš esam Krimuldas 
novada skola, gada beigās čaklie skolēni 
nesaņēma nelielās naudas prēmijas par 
labiem sasniegumiem mācībās, taču visu 
mācību gadu šie skolēni saņēma brīv-
pusdienas. Parēķinot naudas izteiksmē, 
tā nebija maza summa, dažam labam tie 
varēja būt pat 100 lati- tas tiešām ir labs 
atspaids ģimenēm. Pēc pagājušā mācību 
gada rezultātiem, šogad pirmajā semes-
trī brīvpusdienas nopelnījuši tie skolēni, 
kuru vidējā gada atzīme bija 7 un augstāk. 
Tādi ir 19 mūsu skolas 5.-9.klašu skolēni, 
no kuriem 11 skolēniem vidējā atzīme ir 
virs 8 ballēm, tie ir - 9.kl. Samanta Saulī-
te un Alise Turka, 8.kl. Daina Damberga 
(vid. atz.9,36), Pēteris Podnieks, Sintija 
Kļaviņa, 7.kl. Evija Keiša, Sanda Klāsu-
pa, Elīza Mence, 6.kl. Kristaps Ozoliņš, 
5.kl. Amanda Barisa un Egija Keiša.

Mūsu skolas skolēni ar labiem pa-
nākumiem piedalījās arī mācību priekš-
metu olimpiādēs un dažādos konkursos. 

Pierīgas novadu latviešu valodas olimpi-
ādē Paula Popmane ieguva 3.vietu, bet 
Samanta Saulīte 1.vietu, viņa piedalījās 
arī Valsts latviešu valodas olimpiādē. 
Reinis Krūmiņš Pierīgas novadu ķīmijas 
olimpiādē ieguva 3.vietu, labi startēja arī 
matemātiķi, Daina Damberga Pierīgas 
novadu matemātikas olimpiādē ieguva 
1.vietu, bet Elza Andersone atzinību. 
Piedalījāmies arī Siguldas novada 6.kla-
šu latviešu valodas olimpiādē, kur Sanda 
Klāsupa ieguva 3.vietu. 

Labi rezultāti bija arī konkursos. Ag-
nete Janelsiņa Pierīgas pašvaldību izglī-
tības iestāžu vokālās mūzikas konkursā 
„Balsis” ieguva 1.pakāpes diplomu, bet 
Silvestrs Sebris 2.pakāpes. Agnete tālāk 
piedalījās arī Vidzemes izglītības iestāžu 
vokālistu konkursā, kur ieguva 2.vietu. 
Skolēni piedalījās arī dažādos radošo dar-
bu konkursos Latvijā, kur guva atzinības. 
Maijā Zemkopības ministrijā „Jauno žur-
nālistu pulciņš” saņēma atzinības rakstu 
par konkursu „Mūsu mazais pārgājiens”. 
Šajā konkursā ar labiem rezultātiem jau 
piedalījāmies 3.reizi. 

6.klase piedalījās konkursā „Angļu 
valodas stunda mežā”. Finālam žūrija 
izvēlējās tikai divus skolēnus, tā Linda 
Saulīte, Arvīds Vimba un skolotāja Ilze 

Tauriņa finālā ieguva 3.vietu un braucie-
nu uz Norvēģiju. 

Mūsu skolas sportisti arī brauca uz 
sacensībām. Zēni ieguva 3.vietu Pierīgas 
novadu skolu sacensībās volejbolā. 

Šogad citās skolās mācības uzsāks 
pagājušā gada absolventi, kuri uzrādīja 
ļoti labus rezultātus, beidzot skolu. No16 
devītklasniekiem 11 skolēniem vidējā at-
zīme bija 6 un vairāk. Reinim Krūmiņam 
bija 8,6, Santai Pušpurei 8,2, bet Lāsmai 
Ābelei, Laurim Kalniņam un Paulai Pop-
manei 8,0.

Nākotnes plāni absolventiem saistās 
jau ar kādu profesiju. Tā trīs skolēni iz-
vēlējušies Valmieras 36.arodvidusskolu, 
divi- Limbažu 18.arodvidusskolu, divi 
Purvciema pārtikas tehnikumu. Viena 
meitene mācīsies Mālpils profesionālajā 
vidusskolā, bet divas mācīsies Rīgas mū-
zikas internātvidusskolā. Rīgas Kultūru 
vidusskolā, Rīgas Tehniskajā koledžā, 
Ogres ģimnāzijā, Rīgas 3.ģimnāzijā un 
Āgenskalna ģimnāzijā mācīsies pa vie-
nam lēdurdzietim. Lai viņiem veicas!

Saviem skolēniem novēlam čakli mā-
cīties un piedalīties dažādās aktivitātēs 
arī jaunajā mācību gadā.

G. Merķeļa Lēdurgas pamatsko-
las skolotāji

Nometnē piedalījās aptuveni 30 cilvēki, 
ne tikai no Rīgas, bija pārstāvji arī no Dau-
gavpils un Jelgavas. Ideja apvienot zinātnie-
kus no vairākām nozarēm attaisnojās 100 

problēmas un aktualitātes ir kopīgas. Šī bija 
tā retā reize, kad vēsturnieks, biologs un 
fiziķis sēž pie viena galda un runā par zi-
nātnes politiku. Tas arī bija nometnes galve-
nais uzdevums- savest kopā dažādu nozaru 
pārstāvjus, modernā terminoloģijā runājot, 
veikt socializāciju. 

Visi uzsvēra, ka šādas neformālas tikša-
nās ir ļoti nepieciešamas un izteica cerību, 
ka tās tiks atkārtotas. Varbūt jauno zinātnie-
ku vasaras nometnēm Lēdurgā jūlija beigās 
būtu jākļūst par tradīciju. Nometnes oficiā-
lās daļas pasākumi, kuri noritēja skolā, bija 
atklāti, darba grupu darbu un to rezultātu 
prezentēšanu varēja vērot jebkurš intere-
sents.

Noslēgumā gribu pateikt lielu paldies 
Lēdurgas skolas direktoram Artim Puķītim, 
kurš neliedza ne skolas telpas, ne tehnisko 
aprīkojumu, vēstures skolotājai Sarmītei 
Kauliņai, kuras klasē un izveidotajā muzejā 
apvienība bija ierīkojusi savu "štābu", kā arī 
Karolim Treijam, kurš neliedza savu pado-
mu pasākuma organizēšanā un kā novada 
pārstāvis tajā arī piedalījās.

Latvijas Jauno zinātnieku apvienības 
valdes vārdā, dr.hist. Gatis Krūmiņš

Lēdurgā tiekas jaunie zinātnieki 

procentīgi. Kā izrādās, piemēram, publikā-
ciju rakstīšanā vai datu apstrādē humanitāro 
jomu pārstāvji var labi papildināties no da-
baszinātņu pārstāvjiem, un otrādi. Daudzas 



KNV Nr. 14 – AUGUSTS6

ZINĀŠANAI UN DROŠĪBAI

Cienījamie iedzīvotāji!
Īstenojot Latvijas Republikas civilās 

aizsardzības normatīvo aktu prasības, AS 
“Latvijas Gāze” sniedz informāciju eks-
pluatācijas iecirkņa „Inčukalna pazemes 
gāzes krātuve” (turpmāk- IPGK) apkārt-
nes teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem 
un nekustāmā īpašuma īpašniekiem par 
rīcību iespējamā rūpnieciskās avārijas 
gadījumā un paredzētajiem aizsardzības 
pasākumiem.

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA
IPGK atrodas Raganā, Krimuldas pag. 

Krimuldas novadā un nodarbojas ar dabas-
gāzes iesūknēšanu pazemes gāzes krātuvē, 
veic dabasgāzes uzglabāšanu un padevi uz 
maģistrālajiem gāzes cauruļvadiem. Vasa-
ras periodā dabasgāze tiek iesūknēta IPGK, 
bet ziemas periodā izsūknēta un piegādāta 
patērētājiem. Dabasgāzes iesūknēšanas, uz-
glabāšanas un izsūknēšanas procesu uzrau-
dzībai ir izveidota speciāla drošības sistēma, 
kas ietver: vides aizsardzības, tehnisko pro-
cesu uzraudzības, iekārtu apkopes, darbi-
nieku apmācības, kā arī citus tehniskus un 
organizatoriskus pasākumus.

PĀRSKATS PAR VEIKTAJIEM 
AIZSARDZĪBAS PASĀKUMIEM
Lai samazinātu potenciālo avāriju iespē-

jamību, IPGK nepārtraukti tiek veikta teh-
noloģisko procesu vadības, iekārtu tehniskā 
stāvokļa diagnosticēšana un drošības sistē-
mas pilnveidošana. Modernizējot tehnoloģi-
ju un aprīkojumu, pilnveidojot drošības un 
elektroniskas vadības sistēmas IPGK nepār-
traukti attīstās, un tā pakalpojumi klientiem 
kļūst arvien kvalitatīvāki. Integrējoties Ei-
ropas kopējā gāzes apgādes sistēmā, IPGK 
aktīvi iesaistās starptautiskos projektos. Lai 
paaugstinātu minēto procesu drošību un īs-
tenotu videi un cilvēkiem

nekaitīgu darbību, IPGK ir izstrādāta un 
ievesta integrēta vadības sistēma atbilstoši 
arodveselības un darba drošības pārvaldības 
sistēmas OHSAS 18001 un vides pārvaldī-
bas sistēmas LVS EN ISO 14001 prasībām. 

Lai nodrošinātu tehnoloģisko iekārtu 
bezavāriju darbu un drošu to uzturēšanu, ir 
izveidota tehniskās apkopes un remonta sis-
tēma atbilstoši standarta LVS 364 prasībām.

Darbinieku drošībai ir izstrādāts civilās 
aizsardzības pasākumu plāns, tiek organi-
zētas mācības iespējamo avārijas situāciju 
lokalizācijai un to seku likvidācijas darbu 
organizēšanā.

IPGK tiek veikts ikgadējs bīstamības 
novērtējums, kurā apskatītas un izvērtētas 
potenciāli iespējamās avārijas un to sekas. 
Šo vērtēšanu veic pieaicināti atbilstošās no-
zares eksperti vai organizācijas. Novērtēju-
mā ir apliecināts, ka liela apjoma rūpnieciskā 
avārija IPGK ir tikai hipotētiski iespējama, 
tomēr avārijas gadījumā apdraudējums var 

izplatīties plašā teritorijā. Tāpēc IPGK ir ie-
gādājusies specializētu ugunsdzēsības teh-
niku un apmācījusi savus darbiniekus, kuri 
kopā ar Valsts Ugunsdzēsības un Glābšanas 
dienestu (turpmāk– VUGD) piedalīsies gāzes 
noplūdes vai ugunsgrēka likvidācijas darbos.

Apkārtnes iedzīvotājiem ir iespēja iepa-
zīties ar objekta Civilās aizsardzības plānu 
un Drošības pārskata saīsināto variantu. 
Ar iepriekš minētajiem dokumentiem ie-
spējams iepazīties IPGK galvenajā caurlai-
dē, vispirms piesakoties pa tālr.:67048000, 
67048010; no plkst.8.00 līdz 17.00 vai ie-
priekš sazinoties pa e-pastu: gazes.kratu-
ve@lg.lv. Minētājiem dokumentiem savu 
apstiprinājumu par atbilstību normatīvo 
aktu prasībām sniedza VUGD un Vides pār-
raudzības valsts birojs.

IEDZĪVOTĀJU PIENĀKUMI UN 
DROŠĪBAS PRASĪBAS

Lai nepieļautu rūpnieciskās avārijas, kā 
arī pasargātu ekspluatācijas aizsargjoslas 
vidi un cilvēkus no kāda objekta kaitīgās 
ietekmes, lūdzam IPGK apkārtnes iedzīvo-
tājus un nekustāmā īpašuma īpašniekus ie-
vērot šādas drošības prasības: 

Bez vajadzības netuvoties IPGK objek-
tiem, neatrasties ar žogu ierobežotajās IPGK 
komunikācijas zonās un nekādā gadījumā 
neaiztikt komunikāciju virszemes daļas;

Nodrošināt noteiktai IPGK tehnikai un 
personālam pieejamību jebkurām IPGK ob-
jektu aizsargjoslām Jūsu īpašumā;

Būt uzmanīgiem ugunsbīstamajā perio-
dā, uzturot savas robežas ap IPGK drošības 
aizsargjoslām ugunsdrošā stāvoklī;

Pievērst īpašu uzmanību informatīvajām 
zīmēm gāzesvadu, krātuves un urbumu aiz-
sargjoslās;

Nekavējoties informēt par jebkuriem 
drošības incidentiem gāzes apgādes objek-
tos vai to tiešā tuvumā un pazīmēm, kas 
varētu liecināt par potenciālu apdraudējumu 
(piem. bez uzraudzības atstātiem priekšme-
tiem somām, saiņiem, konteineriem u.c., 
kas ilgstoši atstāti bez uzraudzības; automa-
šīnām, kas ilgstoši atstātas bez uzraudzības; 
sprādzieniem, ugunsgrēkiem, nozīmīgām 
tehnoloģiskām avārijām; cita veida aizdomī-
gām darbībām );

Ziņot par gāzes noplūdi, nosaucot atra-
šanās vietu (adresi), gāzes noplūdes iespē-
jamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un tālruņa 
numuru.

IESPĒJAMĀS RŪPNIECISKĀS 
AVĀRIJAS BĪSTAMĪBA

Sprādziens jebkurā darba vidē var būt 
ārkārtīgi postošs. Pēkšņas aizdegšanās un/
vai sprādziena laikā cilvēki, pirmkārt, būtu 
pakļauti dzīvībai ekstremāli bīstamas tem-
peratūras iedarbībai. Siltums, kas izdalās 
degšanas procesā iedarbojas, kā uz ēkām, tā 
arī uz apkārtējo floru un faunu. Uzmanību, 

gāzesvada sprādziena gadījumā ar sekojošu 
gāzes degšanu, apmēram, 600 m zonā būs 
liels siltumstarojums un tādā gadījumā stei-
dzīgi dodieties prom no šīs zonas vai netu-
vojieties tai. Papildus tam cilvēki var ciet no 
sprādziena viļņa lidojošu priekšmetu iedar-
bības, kas var izraisīt bojāeju vai tā rezultātā 
var iegūt smagus miesas bojājumus. Kā arī 
degšanas procesā iespējama dūmu gāzu kai-
tīga iedarbība, kura var saturēt sevī dažādus 
toksiskus produktus, kas var izraisīt cilvēku 
nāvi vai akūtu saindēšanos. 

Sprādzieni rada arī ekonomiskos zau-
dējumus, kuru apjoms ir tieši atkarīgs no 
sprādziena lieluma (piemēram, bojāts aprī-
kojums, telpas utt.).

DABAS GĀZES BĪSTAMĪAS 
RAKSTUROJUMS

Dabasgāze (pamatā- metāns 97%)- bez-
krāsainais dabīgs ķīmisks produkts, divas 
reizes vieglāks par gaisu. Klasificēts kā 
īpaši viegli uzliesmojošs (F+ R12) un sprā-
dzienbīstams tikai slēgtās telpās noteiktā 
koncentrācijā ar gaisu (5-15 % no telpas til-
puma). Gāze tiek odorizēta pievienojot etil-
merkaptānu, kā rezultātā gāze iegūst speci-
fisku smaržu.
Ietekme uz veselību. Dabasgāze orga-

nismā var nokļūt caur elpošanas ceļiem. 
Netiek uzskatīts, ka paredzētajos lietoša-
nas apstākļos produkts rada risku cilvēka 
veselībai. 

Ietekme uz vidi. Dabasgāzes galvenā sa-
stāvdaļa ir metāns, kas ir viena no siltum-
nīcas efektu izraisošām gāzēm. Sakarā ar 
to, produkts klasificēts kā bīstams videi.

Ieelpošana. Gāzei augstā koncentrācijā ir 
smacējoša iedarbība. Gāzes un gaisa mai-
sījuma ar skābekļa saturu <18% ieelpo-
šana var izraisīt centrālās nervu sistēmas 
traucējumus, galvassāpes, vājumu, līdz-
svara traucējumus un vemšanu. Pie mini-
māla skābekļa daudzuma gaisā, iespējama 
bezsamaņa un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu. Kontakts ar koncentrētu 
gāzes strūklu var izraisīt ādas kairināju-
mu un atsevišķos gadījumos ādas apsaldē-
jumu.

Saskare ar acīm. Kontakts ar koncentrētu 
gāzes strūklu var izraisīt gļotādas kairinā-
jumu un atsevišķos gadījumos arī gļotādas 
apsaldējumu.

PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMI
Nokļūstot acīs. Gāzei izplatoties lēni, at-

mosfērā spiedienā un temperatūrā, nav 
sagaidāma kaitīga iedarbība.

 Ja acīs nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, 
tā var izraisīt apsaldējumus, nekavējoties 
skalot acis ar tīru ūdeni vairākas minūtes 
un meklēt medicīnisko palīdzību.

Nokļūstot uz ādas. Ja uz ādas nokļūst 
koncentrēta gāzes strūkla, nekavējoties 
skalot ādu ar lielu daudzumu tīra ūdens 



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 7

Augusts – kāzu laiks arī Turaidā

vairākas minūtes. Apsaldējuma gadījumā 
meklēt medicīnisko palīdzību.

Ieelpojot. Nogādāt cietušo svaigā gaisā. Ja 
elpošana apstājusies, veikt mākslīgo elpi-
nāšanu. Nekavējoties izsaukt medicīnisko 
palīdzību.

IEDZĪVOTĀJU APZIŅOŠANA
Lai brīdinātu iedzīvotājus iespējamo 

rūpniecisko avāriju un to draudu gadījumos 
tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas. IPGK 
avārijas vienība sadarbībā policiju apziņo un 
brīdina iedzīvotājus, izmantojot plašsaziņas 
līdzekļus un trauksmes sistēmu.

RĪCĪBA SAŅEMOT BRĪDINĀJUMU 
PAR AVĀRIJU

 Dzirdot trauksmes sirēnas signālu.
 Jāieslēdz šādi plašsaziņas līdzekļi: radio- 

SWH (105.4 Mhz), Latvijas radio (LR1- 
99.2 Mhz un LR2– 103 Mhz un televi-
zors- Latvijas televīziju LTV 1, LTV 2, lai 
saņemtu informāciju par katastrofu un to 
draudiem, rīcību un veicamajiem aizsar-
dzības pasākumiem. 

 Kā arī šo būtiski svarīgo informāciju var 
saņemt pa tālr.112. 

 Rīcība, atrodoties telpās
 Neizslēdziet radioaparātu un televizoru, 

klausieties turpmāko informāciju. 
 Saņemot brīdinājumu par katastrofu vai 

sajūtot gāzes specifisko smaku no ārpu-
ses, aizveriet un noblīvējiet ar ūdenī 
samitrinātu audumu logus, durvis, venti-
lācijas lūkas, dūmvadus. Atstāt telpas tikai 
pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma 
saņemšanas. 

 Rīcība, atrodoties ārpus telpām
 Saņemot brīdinājumu par katastrofu vai 

sajūtot gāzes specifisko smaku, meklē-
jiet patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav 
iespējams, steidzīgi dodieties projām no 
bīstamās zonas perpendikulāri vēja virzie-
nam (tā, lai vējš Jums pūstu no sāniem).

 Ja Jums ir apgrūtināta elpošana, sa-
mērcējiet jebkuru gaisa caurlaidīgu au-
dumu ar ūdeni un elpojiet caur to. Ja tas 
nav iespējams, centieties aizturēt elpu vai 
veikt īsas, seklas ieelpas. 

 Novērtējiet situāciju un ja tas ir bīstami- 
neatrasties slēgtās telpās.

 Ieklausīties VUGD, policijas un a/s ,,Lat-
vijas Gāze" personāla sniegtajos paziņoju-
mos pa skaļruņiem un izpildiet tos.

 Nelietojiet atklātu uguni un neveiciet 
darbības, kas izraisa dzirksteļošanu vai 
ugunsliesmu rašanos.

 Ja iespējams, pārliecinieties, ka apkār-
tējiem ir zināms par katastrofu un vai ir 
skaidrs kā rīkoties.

 Sagatavoties iespējamai īslaicīgai 
evakuācijai drošā attālumā no bīstamās 
zonas, vai īpašos gadījumos- evakuācijai, 
līdzi ņemot personu apliecinošus doku-
mentus, zāles, pirmās nepieciešamības 
preces, naudu u.c.

 Evakuācija
 Informācija par evakuēšanas nepiecieša-

mību un papildus norādījumi tiks sniegti 
plašsaziņas līdzekļu vai ar VUGD un po-
licijas skaļruņu palīdzību. Ja iespējams, 
dodieties prom ar savu personīgo autot-
ransportu, ievērojot VUGD vai policijas 
norādījumus un evakuācijas virzienus.

 Nepieciešamības gadījumā evakuāciju, 
pagaidu izmitināšanu, aprūpi un īpašumu 
apsardzi veiks atbildīgās institūcijas (attie-
cīgā pašvaldība, Valsts un pašvaldības po-

licija, Nacionālie bruņotie spēki, Labklājī-
bas ministrijas iestādes) saskaņā ar teri-
toriālajiem civilās aizsardzības plāniem.

 Veselības stāvokļa pasliktināšanās 
gadījumā (galvassāpes, vājums, līdzsvara 
traucējumi un vemšana) vērsties tuvākajā 
medicīnas iestādē vai, ja Jūsu tuvumā ir cie-
tušie, nekavējoties izsauciet neatliekamo 
medicīnisko palīdzību pa tālr. 03 vai 112.

 Neceliet paniku un saglabājiet mieru!

Varam droši apgalvot, ka, sprādziena se-
kas gandrīz vienmēr būs ļoti smagas– gan 
cilvēku veselībai, gan uzņēmuma darba vi-
dei un iekārtām. Latvijā šādu piemēru nav 
tik daudz, tomēr arī mūsu valstī darba vidē 
pēdējo gadu laikā ir vairāki spilgti atgādi-
nājumi tam, ka prasību neievērošana var 
novest pie ļoti bēdīgām sekām–uzaicinām 
rūpēties par apkārtējo vidi IPGK aiz-
sargjoslās.

KONTAKTTĀLRUŅI
Kur zvanīt ekstremālās situācijās?

(ja apdraudēta cilvēku dzīvība, veselība, 
īpašums, vide u.c.)

 Glābšanas dienestu vienotais tālr.: 112
 Gāzes noplūdes, ugunsgrēka vai citu 

avāriju gadījumā IPGK gāzesvadu vai 
urbumu tuvumā lūdzam Jūs informēt 
par notikušo IPGK objektu dispečeru pa 
tālr.: 67048017, 67048019, 29440121.

Ar cieņu,
Ekspluatācijas iecirkņa IPGK vadītājs 

Ivars Ščerbickis
Mēs darām visu, lai dabasgāze 

līdz Jūsu mājām nonāktu 
iespējami drošākā veidā.

Augusts Latvijā jau izsenis bijis tradi-
cionāls kāzu laiks, kad iemīlējušies pāri 
vasaras pilnbriedā saistījuši savas dzīves, 
apliecinot savu mīlestību vārdos un uzti-
cības zvērestā. 

Arī šogad augustā jaunie pāri mij gredze-
nus un lielā skaitā savā svētku dienā katru 
piektdienu un sestdienu sastopami Turaidas 
muzejrezervātā. Daudzi jaunlaulātie vien-
atnē vai kopā ar vedējiem un draugu pulku 
pulcējas pie Turaidas Rozes piemiņas vietas, 
atstājot ziedu par zīmi uzticības un mīlestī-
bas mūžīgajai varai, citi veic vedību rituālu 
Dainu kalnā vai kopīgi fotografējas Turaidas 
muižas saimnieciskā centra gleznainajās 
vietās – dīķu ielokos pie ūdensrozēm, liela-
jās šūpolēs, mājīgajā pirtiņā un smēdē, vie-
sojoties pie Turaidas kalēja Andra Ščeglova, 
kaļot laimes pakavu.

Lai viesošanos Turaidā padarītu neaiz-
mirstamu un īpašu, Turaidas muzejrezer-
vāts piedāvā īpašas interaktīvas program-
mas jaunlaulātajiem un viņu viesiem, kā arī 
visiem mīlošiem pāriem viņu kāzu jubilejās.

Vispopulārākā šogad ir jaunā program-
ma „Septiņu lakatu noslēpums”, kuras 
laikā pārim tiek piedāvāta iespēja pašiem 
noteikt ceļojuma maršrutu pa Turaidu, izvē-
loties sev tīkamāko krāsu lakatus, kas katrs 
simbolizē vienu patīkamu un sirsnīgu brīdi 
krāšņajā Turaidas dabā vai kādā no Turai-
das muižas ēku ekspozīcijām. Jaunos pārus 
sagaida savstarpēju dāvaniņu gatavošana, 
maizes un bagātības piesaistīšanas rituāli 
un citi romantiski piedzīvojumi stundu garā 
programmā.

Programmā „Kāzu dienā ciemos pie 
Turaidas fogta” kāzu dalībniekus pils Zie-
meļu tornī gaida tikšanās ar Turaidas pār-
valdnieku-fogtu un interaktīva lomu spēle, 
kad visi pārtop par viduslaiku ļaudīm un pie-
dalās svinīgā ceremonijā, kuras laikā jaunais 
vīrs tiek iecelts bruņinieku kārtā. Jaunajai 
ģimenei ir iespēja pils rakstvedim apliecināt 
savas rakstītprasmes senajā rakstībā, bet 
kāzu viesiem - gatavot pārsteigumu jaunlau-
lātajiem.

Īpaša un neparasta ir programma „Smil-

šu vētra Turaidā”, kur jaunajam pārim par 
godu Turaidas pils Ziemeļu tornī Siguldas 
mākslinieks Elmārs Gaigalnieks rada unikā-
lu smilšu gleznu neparastā tehnikā. Gaujas 
senlejas smiltis, mūzika, kamīna uguns sil-
tums un vēstures elpa kopā rada enerģiju, 
skatītājus ievedot pasaulē, kurā pazūd laiks 
un telpa.

Jauns piedāvājums ir „Muzikāls brīdis 
kāzu dienā”, kura laikā Tautasdziesmu parkā 
pie ābolu klētiņas vai Turaidas baznīcā koklē-
tāja Ieva Buša sniegs īpašu koncertu kāzinie-
kiem. Tautasdziesmās par zelta kokli sauktā 
stīgu instrumenta maigais tembrs un melo-
dijas radīs patiesi īpašu noskaņu kāzu dienā.

Plašāka informācija par muzejrezer-
vāta piedāvātajām programmām atro-
dama http://www.turaida-muzejs.lv/tmr.
php?lang=lv&menu=301500

Romantikas un mīlestības pilnā Turaida 
gaida ikvienu mīlošu sirdi!

TMR Krājuma un izglītojošā darba da-
ļas vadītāja Anda Skuja. 

Tālr. 26572142



KNV Nr. 14 – AUGUSTS8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītāja Vaira Bitēna 

Privātsludinājumi
 Meklējam auklīti 5 mēnešus vecam 
puisītim. Darba laiks - 2 dienas nedēļā.
Mob.t.26464122.
 Pārdod skaldītu lapkoku malku. 
Mob.t.26575080
 Izīrē 2-istabu dzīvokli Raganā. 
Mob.t.28288687

Krimuldas baznīcas
ev. lut. draudzē 

Dievkalpojumi 
notiek svētdienās plkst.12.00

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

SIA „Rosība”
Aicina strādnieku 

pastāvīgā darbā.
Mob.t.29484195; tālr.6795774

LĒDURGAS ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumiem 

katra mēneša pirmajā un trešajā 
svētdienā plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija 
par JŪLIJU, AUGUSTU

MIRUŠI
Vilma Gaile
  16.05.1918.–06.07.2010.
Andrejs Niedra
  16.04.1946.–08.07.2010.
Melanija Zvaigznone
  31.10.1917.–10.07.2010.
Jānis Dambītis
  13.06.1941.–14.07.2010.
Monika Čeirāne
  28.11.1941.–19.07.2010.
Nikolajs Korotčenkovs
  14.01.1957.–20.07.2010.
Aina Žibojedova
  26.08.1942.–23.07.2010.
Elza Liepa
  30.03.1926.–30.07.2010.
Anita Botņa-Ezerska
  21.07.1949.–02.08.2010.
Pēteris Zivtiņš
  24.01.1928.–18.08.2010.
Pēteris Matisāns
  01.01.1932.–24.08.2010.

DZIMUŠI
Sandija Sergējeva – 19.06.2010.
Estere Daukste – 04.07.2010.
Andris Grebežs – 10.07.2010.
Sabīne Kronberga – 13.07.2010.
Samanta Trukšāne – 26.07.2010.
Laura Rostoka – 28.07.2010.
Ance Žeglova – 02.08.2010.
Ramona Putreniece – 05.08.2010.
Ričards Alehandro Briška – 14.08.2010.
Krists Astičs – 17.08.2010.

Inciema 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN 

TŪRISMA CENTRA
atklāšanas svētki
Inciema ūdenstornī, 

bijušajās pasta telpās
10. septembrī plkst. 17.00

Programmā paredzēti šādi punkti:
1. Centra atklāšana.
2. Ekskursija pa Inciemu.
3. Diskusija par tālāko centra darbību.

Lūdzu apdomāt arī priekšlikumus un 
ieteikumus tālākai darbībai.

Būsiet laipni gaidīti.
Māra Ozola

Paldies visiem par labajām atsauksmēm 
un izteikto atbalstu pēc iepriekšējā raksta 

publicēšanas (KNV nr.13, 3.lpp.).

Lēdurgas Mākslas skolā
30.un 31.augustā; 
2. un 6. septembrī 

jaunu audzēkņu uzņemšana 
programmā

„VIZUĀLI PLASTISKĀ 
MĀKSLA”

1.kursā un uz vakantām vietām 
2.,3.,4. kursā.

Pirmā mācību diena 6.septembrī
• 1., 2., 3., 4. kursiem plkst.14.00
• 5., 6., 7. kursiem plkst.16.00

Aicinām vecākus pieteikt savus 
bērnus, kas vēlētos turpmākos gados 
apgūt profesionālās ievirzes mūzikas 

programmas Lēdurgā. 
Plašāka informācija no 27.08. Lēdurgas 

Mākslas skolā.

11.septembrī  pl.19.00 
Lēdurgas estrādē

Viļķenes amatierteātra izrāde
Aivars Banka

˝Barona Bundula 
atgriešanās̋

Izrādes režisore Indra Rube
Ieejas maksa Ls 1.00; skolēniem Ls 0.50

Lietus gadījumā izrāde notiks kultūras namā.

VIENĪBAS VELOBRAUCIENS
5.septembrī Siguldā

Sporta brauciens pl.10.40– 11.00:
 Raiņa iela – Ausekļa iela – Dārza iela – Nītaures 

iela – Vidzemes šoseja.

MTB brauciens pl.12.00– 12.30:
 Raiņa iela – Pils iela – Šveices iela – Kalna iela – 

Lorupes ceļš.

Tautas brauciens pl.12.35–13. 20:
 Raiņa iela – Pils iela – Šveices iela – Kalna iela – 

Noliktavu iela – Vidzemes šoseja.
 
Ieteicamie iebraucamie ceļi Siguldā līdz pl.12.00: 

Turaidas iela – Raiņa iela

Lēdurgas Mākslas skolas 

20 gadu jubilejas
absolventu un pedagogu 

salidojums 

2010.gada 9.oktobrī plkst 16.00

No 29.augusta līdz 20.oktobrim 
nenotiks Krimuldas katoļu draudzes 

dievkalpojumi 
Sv. Mises Krimuldas baznīcā

Visus aicinām apmeklēt Sv.Misi Siguldā 
svētdienās plkst. 12.00! 
Krimuldā tiekamies, sākot ar 24.oktobri, 
ik svētdienas plkst. 9.00.

Neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt 
Maritai-29392854

KRIMULDAS DOKTORĀTĀ
8.septembrī no 9.00 līdz 15.00 

holesterīna līmeņa noteikšana asinīs 
(bez maksas)

23.septembrī no 9.30 līdz14.00 
pieņems endokrinologs (maksa 3.00Ls)

Pieteikties pa tālr.67978268.

UZMANĪBU
Neuzticaties negodīgam metāllūžņu 

vācējam,- apsola un piemāna.
Apkrāptā

Z/s "Silmalas" Inciemā 
vajadzīga slaucēja. 
Dzīvojamo platību nodrošina. 

Mob.t. 26488414, Anita


